COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº          , DE 2019

(Da Sra. FLÁVIA MORAIS)

Requer a realização de Audiência
Pública no âmbito desta Comissão com o
tema “Atual panorama da pessoa com
diabetes no País”.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255, a

realização de reunião de audiência pública com o tema “Atual panorama da

pessoa com diabetes no País”, com a participação de:

  Ministério da Saúde;

  Sociedade Brasileira de Diabetes;

 CONASEMS - Conselho Nacional de Secretarias

Municipais de Saúde;

 Vanessa Pirolo, Coordenadora de Advocacy da ADJ –

Diabetes Brasil.

JUSTIFICAÇÃO

Já há décadas o diabetes é reconhecido e enfrentado como um

grave problema de saúde pública, tanto pela sua grande prevalência (há,

atualmente, cerca de 12,5 milhões de brasileiros diabéticos) quanto pelas suas

graves repercussões a médio e longo prazo sobre a saúde humana. Como até

o momento a enfermidade é incurável, os pacientes dependem de diagnóstico

2

precoce e tratamento eficaz para evitar os efeitos degenerativos por ela

causados.

Indissociavelmente ligada ao envelhecimento e à mudança dos

hábitos alimentares e de vida da população, a doença avança em números:

segundo a Fundação Oswaldo Cruz (https://portal.fiocruz.br/noticia/taxa-de-

incidencia-de-diabetes-cresceu-618-nos-ultimos-10-anos), a taxa de incidência,

ou seja, de surgimento de novos casos, aumentou 61,8 por cento nos últimos

dez anos, um aumento que se projeta também para anos futuros, prevendo-se,

para o ano de 2040, um número de diabéticos sessenta por cento maior que o

atual.

Uma doença de tal importância é, consequentemente,

amplamente estudada e a pesquisa de novos tratamentos recebe vultosas

verbas, que resultam em novos recursos terapêuticos, como as bombas de

infusão e os análogos da insulina, para ficar em dois exemplos recentes que,

por seu alto custo ou por sua indicação restrita, não são ainda amplamente

disponibilizados. Por outro lado, os cuidados com o paciente diabético vão

muito além dos medicamentos, demandando o concurso de equipes

multiprofissionais e da educação do próprio paciente para medicar-se,

monitorar-se e cuidar-se.

É, portanto, um tema complexo. Interessa ao cidadão brasileiro,

e a esta Casa como sua representante, conhecer a questão e o panorama

atual da assistência ao paciente diabético no Sistema Único de Saúde,

responsável pela atenção à maior parte da população.

Sala das Sessões, em        de                     de 2019.

Deputada FLÁVIA MORAIS

https://portal.fiocruz.br/noticia/taxa-de-incidencia-de-diabetes-cresceu-618-nos-ultimos-10-anos
https://portal.fiocruz.br/noticia/taxa-de-incidencia-de-diabetes-cresceu-618-nos-ultimos-10-anos